**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,  
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis  
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,  
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Virtvte Religionis, Et Ei Annexis; Continens septem Tractatus  
Theologiæ Moralis præcipuos. Primus, in ordine septimus, est de Oratione  
... Septimus, & latissimus, de Beneficiis Ecclesiasticis

**Castro Palao, Fernando de  
Lugduni, 1669**

De obligatione suscipiendi ordines ratione beneficij. punct. 6

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76561](#)

## PUNCTVM VI.

## De obligatione suscipiendi ordines ratione beneficij.

- 1 Quid dicendum de Episcopatu.
- 2 Ad parochialem assumptus debet intra annum ad sacerdotium promouere.
- 3 Debet possidere beneficium pacificum.
- 4 Apponitur quadam limitatio.
- 5 Non suscipiens sacerdotium culpabiliter, priuatur ipso iure beneficio accepto ante villam sententiam.
- 6 Patitur difficultatem supradicta communis resolutio.
- 7 Excusans ab haec pena, si ex legitimo impedimento, vel dispensatione promotus non fuisti.
- 8 Dispensacionem solus Pontifex concedit.
- 9 Quod censeatur legitimum impedimentum.
- 10 Quid si ob irregularitatem, cuius dispensationem impetrare non potes, non promouearis? Probabilitas est excusari a pena.
- 11 Quid si Episcopus ob defectum litteratura te nolit promovere? Non priuari.
- 12 Quos beneficiarios affectat haec pena priuationis.
- 13 Assumptus ad beneficia, quibus vero annexus est, tenetur infra annum a die pacifica possessionis ordinem suscipere, alias priuari poterit.
- 14 Quid de priuatione vocis in capitulo qualiter intelligatur?
- 15 An intelligatur tantum de priuatione vocis aetia?
- 16 In Ecclesiis, ubi cum adiunctis proceditur, non potest Episcopus ad priuationem canoniciatus procedere absque adiunctis.

**I**PLURIBUS beneficiis haec obligatio annexa est. Nam in Episcopatum assumptus, etiam si sancta Romanus Ecclesia Cardinalis sit, tenetur intra tres menses munus consecrationis accepitatio quo ad restitutionem fructuum tenetur, & si intra rotidem meas id facere neglexerit, ipso iure est Episcopatu priuatus. Trid. ss. 2. c. 2. de reform. Hac obligatio suscipiendo consecrationem intra tres menses a die electionis per superiorum inquam confirmata, iam iure aliquo stabilita erat. Et quoniam quidam. 75. dis. c. quoniam quidam. 110. dis. c. de Sicut uane. dis. 2. 8 Circa hanc penam priuationis beneficii, & fructuum statutum à Trid. adiutorio fatis probabile esse non ligare, quosque sententia declaratoria negligenter Episcopi accedit, quia nullum est verbum indicans hanc declarationem necessariam non esse, & regulariter ipso iure imposita hanc expulstant declarationem. Sic Lessius lib. 2. de iust. c. 34. n. 103, tametsi contradictionem communiter receperunt sic.

**2** Assumptus vero ad parochiale Ecclesiam debet intra annum a die commissi regiminis seu possessionis accepte ad sacerdotium promoueri, quod si per te ipsum sterter quomodo non fueris promous, parochiali Ecclesia ipso iure nulla monitione praemissa priuatus existis: habetur expressè cap. lices. canon. de elect. in 6. Dixi a die possessionis acceptae, seu a die, quo illam accepere poteras. Quia idem est ad huiusmodi obligacionem inducendam reals possesto, & potestas illius, ut definitur in cap. commiss. de elect. in 6. Neque enim negligenter, vel frau- dauerunt eis.

**3** Debet tamen possessio pacifica esse, non litigiosa. Nam litigiosa ab hac obligacione excusat per periculum amittendi beneficium: sic ex commun. sententia Azor. 2. p. lib. 6. c. 8. q. 2. Lessius lib. 2. c. 34. n. 100. Garcia 3. p. de benef. c. 4. n. 1. Imo addendum exultimo, non solum litigium in limine possessionis ortum te a suscipiendo ordinibus excusat, sed etiam sub ortu durante anno, quo promoueri debebas. Quia non est etiam te obligatione perpetua ordinibus arctare ad beneficium, quo forte priuaberis. Sic Aegid. Bellam. dec. 83. quem refert & sequitur Garcia 11. p. de benef. c. 5. n. 118.

**4** Paritur tamen haec doctrina limitatione, in lite mota super posteriori, cau quo tibi ex prouisione sedis Apostolice concessum sit liberum curae exercitium, & omnium bonorum, fructuum, & prouentuum ad dictam Ecclesiam parochiale periculum possessionem, eo quod hac lis non ita periculosa videatur, & periculum perceptione fructuum compensatur: si tamen, decimus referunt Barbola in declar. concil. ss. 22. cap. 4. in fine. Garcia 11. p. de benef. cap. 5. num. 111. q. 122.

**5** Supradictam penam priuationis beneficij ipso iure incurrit, ita ut ex commun. sententia ante villam sententiam declaratoriam teneris te beneficio spoliare. Nam licet pena regulariter non obligent ad sui executionem, antequam sententia factem declaratoria criminis accedat. At haec priuatio non tam est pena, quam defectus conditionis a lege requisita, & beneficij collationem a principio validam, lege sic disponente. Lessius lib. 2. de iust. cap. 34. dub. 29. numer. 101. Na-

uart. cap. 2. 5. num. 117. & alij relati à Garcia 11. p. de benef. 11. num. 29.

**6** Hanc sententiam approbo, quia communem istam contraria non levii fundamento fulciri possit. Negari ramque non potest, ilam priuationem relatam in cap. lices., esse propriam penam. Tum quia est ob delictum commissum non suscipiendi ordines. Tum quia priuata iure quiescit beneficij: beneficium enim quesitum fuit independente ad ordinum susceptione: alias ordines non suscipiens omnes fructus illi anno perceptos obligatus est restituere: quod a doctoris communiter reprobat. Si ergo haec priuatio est proprie pena, ut pro certo tenet Suar. lib. 5. de legib. c. 5. n. 8. & cap. 8. a. 10. & prae regulariter non obligant ad sui executionem ante sententiam, neque haec pena ante sententiam obligabit. Dices ideo ante sententiam obligata: quia in plameri lege sic cautum est: inquit enim text. in dicto cap. lices. canon. Quod si infra idem tempus (scilicet annum) promotus non fuerit, Ecclesia habi commissa nulla etiam praemissa monitione si praefectus constitutus authorizaret priuatus. Ergo ex vi huius textus nulla monitione & declaratio requiritur. Sed leue est supradictum fundamentum. Nam illa verba, nulla praemissa monitione, referenda non sunt ad priuationem, sed ad promotionem, ut hec notauit Garcia 11. p. de benef. cap. vlt. n. 30. ita ut facias bene secundum si infra annum promotus non sis, etiam nulla praemissa monitione, Ecclesia habi commissa priuatus existas. Adeo etiam illa verba ad priuationem referentur, adhuc non concurvant necessarii non esse delicti declarationem; ad summum enim concurvant non esse necessariam praeiuram monitionem, ut tu priuatus existas. Erit tamen necessaria delicti, vel pena declaratio, quia haec non excluditur.

Quod si ad commune effugium recuras, dicens beneficium concedi sub hac conditione, ut infra annum nullo stante legitimo impedimento ad sacerdotium debet promouere, finis res decidatur collatio. Obligat gratis hoc esse dictum. Nam unde constat hic prouisionis modus: Praterea idem dici posse in priuatione ipso iure beneficij contingere, ob alia delicta, scilicet haec tempore, simoniam, assassinum, & similia concedenda, quam, beneficii sub illa conditione, ne illa delicta committantur: illis vero commissi beneficii collatione annulati, quod non est communiter receperunt. Ergo probabile est non esse obligatum ob non promotionem cedere beneficium, quoniam per sententiam obligatur, & ita tener Zetola trax. Epiph. 1. 1. verbo beneficium. §. 4. dict. 4. Doctor Salag. in fine sequitur, p. 1.

**7** Ab hac priuatione beneficii excusari, si ex legitimo impedimento, vel dispensatione non fuisti ad ordinem promotus. Quia text. in c. commiss. de elect. in 6. petit culpam, quae omnino cella stante legitimo impedimento, vel dispensatione.

**8** Dispensatio autem solum a Pontifice concedi potest: quia legis a se late obligacionem solus ille valer remittere. Ex eius vero commissione Episcopus in unico tantum casu, nempe ob studium ad septennium; & tunc intra annum ordinis debet subdiaconatu, & septennio explorio debet inter annum fieri factos: alias beneficium vacat. Habetur c. sum ex eo de dict. in b. Sed an haec potestas revocata sit à Trid. latè disputamus tract. dis. 3. punct. 5. 8. 9. n. 8. & 9.

**9** Legitimum vero impedimentum est, si ob infirmitatem, vel absentiam Episcopi, vel illius contradictionem non promovari. Si tamen Episcopus dat tibi facultatem ut ab alieno Episcopo promovetur, in culpa eris, si omittas promoueri. Bernard. Diaz. præct. 5. c. 53. n. 3. vbi consulit, & bene, quoties: impedimenta ex parte Episcopi prouenientia, te debete ad vitandas ites protestari: sed quid si ob ordinis suscipiendo.

**10** Sed quid si ob aliquam irregularitatem, alludere canonum impedimentum, cuius dispensationem obtinere non potest, non promovari? Ex quidem si absque tua culpa contigit beneficio priuandum non es, & tradunt doctoris referenti. At si tua culpa contrafactum est etiam post beneficij consecrationem, certe Gloria in dicto cap. canon. de electione in 6. verbo priuatus. te priuatum esse: quia iam per te ipsum stat non promovisti: ceterum sententia Azor. 2. p. in his. moral. lib. 7. c. 16. q. 1. in fine. Bernard. Diaz. part. 5. 3. n. 3.

Ceterum probabilis credo te excusat esse à supradicta priuatione, si ob irregularitate tua culpa contrafactum non promovari: dummodo tamen non sit contrafactum ea intentione, & ab ordinibus suscipiendo impediatur, sic docuit Rebiff. in præct. benefic. iii. de non promovit: inter annum. num. 80. Garcia 3. p. de benef. cap. 4. num. 6. Lessius lib. 2. c. 34. num. 100. nihil distinguens, an irregularis fuerit ex culpa, vel non. Ratio est: quia posita irregularitate iam legitime impeditus es, neque per te ipsum stat quoniam promovari: quod vero culpam commisisti in irregularitate contrafactum, est per accidentem, cum non contigerit ex intentione, & tamen ab ordinibus impediatur: alias si ob culpam tuam infirmus fueris, beneficio priuandum esses, quod non admittunt.

**11** Hinc inferatur, quando Episcopus ob illiteraturam non vult te promovere, non esse beneficium priuandum; nam ista descendit litteris negligens fueris, non ob hanc negligientiam sed

sed ob negligentiam immediatam suscipiendo ordines debes beneficio priuari; & ita sacra congregatio respondit, ut refutatur Garcia *supra*, Salzedo dicto c. 53. n. 1.

12 Petes, quos haec pena dicti cap. licet canon. afficiat? Respondebat affecte omnes illos, qui Ecclesiæ parochiali in titulum, vel commendam, seu vicariam præficiuntur. Quapropter si in vicariis perpetuum alienum parochialis Ecclesiæ designatis, tenetis intra annum ad facerdotium promoueri; quia in te translati est tota Ecclesiæ curia colligitur ex element. i. de officio vicarij & notarii. Azor. 2. p. lib. 6. cap. 8. quæst. 5. Exceduntur hac doctrina ad Priorum Ecclesiæ conuentuum, in quibus si Prior designatus, obligatus es intra annum sacerdotium suscipere; aliquo vacat prioratus: nec item illa vice potest ubi conferti, constat ex element. ne in agro. & ceterum, se fuit Monach. Quod si prioratus regulatis, non conueatalis fuerit, & tibi in 20. anno constituto confederatur, ut conficeri potest, infra 25. annos tua annum, ad sacerdotium debes promoueri, aliquo vacat, ut lupia: sic habetur in suprad. clement., & traditio glossa ibi: Et notauit Azor. 2. p. in lib. moral. l. 6. cap. 8. q. 6. Dixi ponnam dicti cap. licet canon. affecte Ecclesiæ parochialis praefatos, ut hac ratione excludentur Decanum, Praepositum, Archidiaconum, aliquaque dignitatem quibus animarum cura annexa est, & priuatione beneficiorum ipso iute, eo quod intra annum non promouantur. Et idem est de iis, qui Ecclesiæ collegialis præficiuntur. Quia licet curam animarum exercant, non tamē Ecclesiæ parochiales dicuntur habere: cap. statuum de electione, in 6. eo quod cura non vni tantum, sed pluribus collegialiter, vel diuisione commissari sit, quod alienum est à qualitate requirita pro Ecclesiæ parochiali, ex pluribus relatis Gonzalez gloss. 6. à num. 42. & text. in dicto c. licet canon. solum loquuntur de obtinendis parochialibus, sub qua Ecclesia collegialis, decanatura, praepositura, aliaque similia beneficia non comprehenduntur; sic aliis relatis, Azor. 2. p. lib. 6. c. 8. quæst. 5. Gonzalez gloss. 6. à num. 34. & seqq. Debet autem Ecclesia parochialis acta curata esse, & non sufficit habitu, ut hanc obligationem suscipiendo sacerdotium inducat, Azor. *supr.* quæst. 9. August. Barbosa allegat. 53. num. 68.

13 Assumpimus vero ad dignitatem, canonicatum, præbendum, iu quodlibet aliud beneficium, cui aliquis ordo sit annexus, tenetis intra annum à die pacificæ possessionis, seu à die, quo per ipsum stat, quoniam cum obtineat ordinem suscipere requisitum. Alioquin post monitionem factam priuationi potest. Si vero haec beneficia in Ecclesiæ cathedralibus, vel collegiatis facultibus, vel regularibus existant, illa obetenentes vocem non possunt in capitulo, etiam si ab aliis liberè concedatur, nisi saltem in subdiaconatus ordine fuerint constituti. Et si infra annum non suscepimus ordinem beneficium requisitum, et tunc donec ad eum promoti fuerint, nullo modo vocem in capitulo habeant, & pars dimidie distributionum, que dantur iis, qui certis horis interiunt, subterrahantur: habent expeditam in elem. ut y. de atate. & qualit. & in Trident. *confess.* 22. cap. 4. de reformat. supradictam clement. renounce.

14 Ex quibus sit promotum ad Ecclesiæ cathedralis, vel collegiate canonicatum cui facerdotalis ordo, v. g. annexus est, si subdiaconatus ordine insignitus non sit, vocem habere non posse in capitulo à die profectoris, & anno transacto, si per ipsius stetit, quoniam ordinem sacerdotij suscipere, priuatione eadem voce existere, & insuper dimidie partes distributionis relato Monca de distribut. quod. 2. p. quæst. 10. num. 9. docet August. Barbosa 1. p. de potestat. episc. tit. 1. cap. 3. num. 22. fin: & supponit Garcia 3. p. de benef. cap. 4. num. 23. iuso censet si canonicatum, & dignitatem habeas, & ratione vniuersale vox tibi in capitulo competat, promovisque sis ad ordinem canonicum annexum, non tamē ad ordinem annexum dignitari, utique vox priuatione existere. Quia illud vniuersale negatur, nullo modo vocem in capitulo habeant, earundem, excludit omnem vocem, tamē non excludat distributiones competentes ob canonicatum. Sed non proba. Quia est rigorosa explicatio, neque satis fundata. Nam illud vniuersale negatur, debet referri ad vocem competentem præbenda, cuius ordinem anorum culpabilitas non suscipit, non ad vocem competentem præbenda, cuius obligationi satisfacit. Alias etiam priuari deberes voce competente ob canonicatum, si ordinem competentem dignitatem, que nullam in capitulo haberet vocem, non suscipites, quia concilium nullam in hac parte fecit distinctionem, quod Garc. non admittit.

15 Sub nomine distributionum que veniant intelligenda, constat ex dictis *rat. 7. disp. 3. punct. 5. in fine.* Solum de vocis priuatione est aliqualis dubitatio, an de actione de vtrage summi intelligentiarum Lessius lib. 2. cap. 34. dub. 29. num. 105. censet utramque vocem esse comprehensam; ac proinde neque eligere, neque eligi posse non promotorum. Moveri potuit: quia vbi ius non distinguitur, neque nos distinguere debemus. Contrarium credo probabilis, solum de priuatione vocis actiua fasile ius locutum. Quia pena extendenda non sunt, & vox actua est, quæ propriæ & absolute vox dicitur, non passiva. Ego pro sola vocis actiua priuatione intelligenda est priuatio.

vocis absolute sumptæ. Quia verba absolute prolatæ stant pro familiori significato. Sic Garcia 3. part. de benef. cap. 4. numer. 15.

16 Sed inquires, an in Ecclesiæ, vbi proceditur cum adiunctis, iuxta Trident. *confess.* 2. cap. 6. de reformat. possit Episcopus absque adiunctis procedere ad priuationem contra canonicos non suscipientes ordinem requisitum? Affirmat Garcia 3. c. 4. num. 21. quoniam num. 3. contrarium videatur sentire. Et motetur: quia haec causa non videatur criminaliter procedere, sed ciuiliter, iuxta texum in cap. per tuas de Simon. circa suem ibi, tales ( scilicet testes alii minus idoneos ) contra taliter duximus admittendum non secundum rigorem iuris, sed secundum temperiam equitatis, cum ageretur non criminaliter, ut deponeretur ab ordine, sed ciuiliter, ut ab administratione amoueretur. Ergo priuatione administrationis, & à fortiori vocis actiua causa ciuilis est, non criminalis.

Caterum omnino tenendum est non posse Episcopum absque adiunctis in hac causa procedere. Negari namque non potest esse causam criminalem, esto ciuiliter intentetur. Et enim inquisitio, & ineluctatio delicti commissi in ordinibus non suscipiendi, & ob hujusmodi delictum pena priuationis vocis actiua, & dimidie patris distributionum imponitur: nequit ergo haec causa sine adiunctis tractari: & ita à sacra congregatio de cisis est, & reuocatum, quod alias in contrarium, dispoluerat, ut ipsemerit Garcia *supr.* 3. testatur.

## DISPUTATIO VI.

### De beneficiorum vacatione, amissione, diuinatione, extincione, eretione, & illorum unione.

**D**E BENEFICIUM vacare dicitur, cum domino carcer: sed quia carere domino potest aliquando de iure, & de facto: aliquando de solo iure, & non de facto, aliquando de iure, & non de iure; ideo beneficium alicui quando vacat de iure, & de facto, aliquando de solo iure, & non de iure, si enim iure possideas beneficium & morias, vel illud deponas, nec sit alteri collatum, vacabit beneficium de iure, & de facto. Si non iure possideas, sed de facto, quia illo privatus es, beneficium de iure vacabit, cap. licet Episcopus 2. de præbend. in 6. At si tibi legitimè possidenti subtrahatur in iustè beneficium, vacabit beneficium de facto, sed non de iure, c. accepta. colim. de restitut. spoliat. Rursus supradicti modi vacationes contingere possunt multipliciter, nempe per mortem beneficii, per beneficij resignationem, per mutationem, alterius affectionem, &c. Vide Rebuff, in prædict. regia, requisita ad collationem bonam, n. 49. & in concordat. tit. regia ad prælature nominatio, §. monasteris, verbo vacantibus, & in repetit. cap. nulla 2. de concess. præbenda. 6. præmissio. Staphil. de litteris gratia, tit. de variis modis vacationis, per totum. Azor. 2. p. 1. 7. c. 6. q. 1. & 2. Amisisti beneficij propriæ est, quando illo per delictum priuari. Extincio quando alteri vnitur, & quasi prædium illius sit, vel supprimitur. Erectio, quando de novo erigitur. De omnibus ergo sigilatum agendum est, & primo de vacatione.

### PUNCTVM I.

#### De vacatione beneficij per obitum.

1 Per obitum vacat beneficium.

2 Excipiuntur tres casus.

**P**RIMA, & præcipua beneficij vacatio est morte beneficiati, c. suscepit. de scriptis, in 6. & ibi gloss. & doctores. Mors enim omnia iura solvit. Autem de matriis, §. deinceps collat. 4. Quod adeo verum est, vt etiam si miraculose beneficiarius resurgent, nullum ius ad beneficium recuperandum haberet. Gonzalez 1. 5. ad reg. 8. cancell. n. 3. Aug. Barbosa 3. p. de potestate episcop. allegat. 57. n. 19.

2 Tres casus supradicti doctores excipiunt, in quibus beneficium per obitum beneficiari non vacat. Primus est, quando beneficium esset suppressum ab habente potestatem, vel esset alteri beneficii iurum: sed hoc quid mirum, cum tunc non sit beneficium, sed suppressione extinguatur, & per visionem fiat quasi prædium illius, cui vno facta est: Gonzalez gloss. allegata. num. 7. Barbosa num. 199. Garcia 11. p. de benef. cap. 2. n. 2. Secundus est, quando beneficium est de mensa prælati, seu capituli, ob mortem ei inferiuntur non vacat. Quia inferunt non proprio, sed alieno nomine scilicet nomine prælati, vel capituli, cui est beneficium vniuum, sic Gonzalez. Barbosa, & Garcia *supr.* Qualiter autem his vicarius designandus sit, dict. 1. p. 1.